Dicunt patroni actricis ipsam non potuisse commorari in loco 
Tantonville tempore sufficienti ad acquirendum quasi-domicilium, quia 
nimirum ibi nihil fere possidebat (scilicet tantum « une malle »). Verum, 
de facto, ante matrimonium habitavit in Tantonville per novem circiter 
menses, scilicet a fine septembris anni 1905, usque ad diem matrimonii, 
nimirum 14 iunii anni 1906. 

Ceterum, cum Leonia illuc quotannis, rusticationis causa, ad unum 
aut alterum mensem se conferre solerei, cubiculum aut cubicula, quae 
ad usum eius erant, ita instructa esse debebant, ut ad habitationem 
aliquatenus longam sufficere possent. 

Dicunt patroni actricis non posse fingi rationabilem causam cur 
Leonia Ulens remanere voluerit in loco Tantonville ultra sex menses, 
nisi dicatur ipsam voluisse ibi figere sedem stabilem, et sic acquirere 
ibi verum domicilium, quod est inverosimile. Nec etiam hoc patronorum 
argumentum ita clarum et certum est, ut evertat supradictam praesum
ptionem iuris. Non enim desunt causae propter quas Leonia sibi pro
ponere potuerit remanere in pago Tantonville ultra sex menses. Sibi 
enim proponere potuit vel ut remaneret apud aviam, quae senex erat et 
infirma, ad curam eius agendam, sicut curam egerat matris (ut dicit 
rev. Vernier, parochus loci Tantonville, ad 9), vel ut remaneret apud 
aviam, donec ipsa, Leonia, honeste collocaretur in matrimonium. In 
utroque casu, secundum probabiles provisiones, causa longiorem, et veri
similiter ultra sex menses, commorationem requirebat. 

Ceterum notandum est, ad adstruendum hoc Leoniae quasi-domi
cilium, non esse necessarium ut indicetur et demonstretur causa prae-
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cisa huius quasi-domicilii: sed sufficere ut patroni actricis non clare 
demonstrent huiusmodi causam abesse: cum enim quasi-domicilium, in 
casu, praesumatur, etiam adesse praesumitur causa sufficiens huius 
quasi-domicilii: porro Patronos non clare de mon strasse huiusmodi cau
sam abesse patet ex dictis. 

Verum, dato, non concesso, Leoniam non habuisse tunc temporis 
quasi-domicilium in loco Tantonville, non ideo concludi potest eius 
matrimonium, in hoc loco contractum, fuisse invalidum: in hac enim 
hypothesi, Leonia fuisset iuridice vaga, quippe quae de facto deseruerit 
domicilium familiare Bruxellense, sine animo revertendi, ideoque, etiam in 
hoc casu, parochus Tantonville valide potuisset eius matrimonio interesse. 

Quod autem Leonia domicilium familiare Bruxellense sine animo 
revertendi deseruerit, constat ex Actis processus. 

1. Hoc asserunt tum Georgius Lelorrain, vir conventus, tum tres 
testes, quorum verba supra recitata sunt, scilicet Albertus Ulens frater 
actricis, Iosephus Gilson eius levir, et Robertus Iosephus Lelorrain 
frater viri conventi. 

2. Praecipua probatio constat duobus factis, praesertim simul 
iunctis, scilicet quod Leonia domum paternam, quatenus ad eam per
tinebat, vendiderit et bona sua mobilia ex hac domo abduxerit. 

Mortua enim matre die 25 ianuarii anni 1906, domus familiaris 
quam semper Leonia cum matre incoluerat, remansit indivisa inter 
quatuor coheredes nempe Albertum Ulens et tres sorores, e quibus 
Leonia. Porro, vi conventionis initae exeunte aprile vel ineunte maio 
eiusdem anni 1906, tres ex his coheredibus, e quibus Leonia, partem 
suam quarto coheredi, scilicet Margaritae Ulens, quae Iosepho Gilson 
nupserat, vendiderunt: imo, statim post initam conventionem, Margarita 
Ulens cum viro suo possessionem domus emptae coepit, licet actus 
publicus, manu notarii, scriptus non fuerit nisi postea, scilicet die 
30 novembris anni 1906: quae omnia constant ex Actis. Hac igitur facta 
venditione, mentem suam derelinquendi domicilium familiare Leonia 
manifestabat: ius enim omne amittebat in domo deinceps habitandi. 

Nec solum Leonia suam domus partem vendidit, sed etiam omnia 
bona mobilia quae in hac domo habebat alio transtulit, scilicet in 
conditorium conductum, vulgo garde-meubles. De quo sic ipsa refert: 
« Mon beau-frère s'y est installé (dans la maison familiale) dans ses 
« meubles personnels; mon frère a cessé d'y habiter: et moi-même, qui 
« étais en projet de mariage à Tantonville, je n'y suis pas rentrée. Mes 
« meubles et mes affaires personnelles n'ont pas quitté Bruxelles, je 
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« les avais mis dans un garde-meubles. Et si mon mariage s'était 
« rompu, il est probable que je serais retournée à Bruxelles et proba-
« blement chez mon beau-frère, la maison de famille étant bien assez 
« vaste pour cela. Mon dernier séjour à Bruxelles a eu lieu en mai 1906. 
« À ce moment, j 'y étais encore chez moi. Quand j 'y suis retournée à la 
« fin de mai, j 'y étais, au contraire, chez mon beau-frère. À ce dernier 
« voyage, je n'avais plus aucun effet personnel dans la maison de mon 
« beau-frère. Celui-ci se considérait comme chez lui, et il n'y avait plus 
« aucune raison pour que mes affaires y fussent déposées ». 

Unde Leonia, amisso quolibet iure in domo familiari habitandi, et 
alio abductis mobilibus, manifeste significavit animum suum ibi non 
amplius habitandi, nisi, ut patet, more itinerantis aut hospitis. 

Dicunt patroni actricis, quod attinet ad venditionem domus, hanc 
non fuisse firmam, nisi cum actus publicus venditionis manu notarii 
conscriptus est, scilicet die 30 novembris anni 1906, et proinde tempore 
matrimonii Leoniam ius suum in partem domus, quae ei competebat, 
conservasse. Assertum autem suum probant articulo 1341 codicis civilis 
Gallici (qui in ditione Belgica viget), vi cuius, ut aiunt, proprietas bono
rum immobilium non antea transfertur quam conventio in scripturam 
legitime redigatur. Verum patroni, non recte interpretati sunt dictum 
articulum 1341 : in hoc enim articulo non agitur de translatione 
dominii, sed de probatione contractuum in genere: sic enim habet: 
« Section II, De la preuve testimoniale (des contrats ou obligations). 
« 1341. Il doit être passé acte devant notaires ou sous signature privée, 
« de toutes choses excédant la somme ou valeur de cent cinquante 
« francs, même pour dépôts volontaires: e t i l n'est reçu aucune preuve 
« par témoins contre et outre le contenu aux actes, ni sur ce qui serait 
« allégué avoir été dit avant, lors ou depuis les actes, encore qu'il 
« s'agisse d'une somme ou valeur moindre de cent cinquante francs ». 
Unde agitur in hoc articulo de probatione contractuum. Quod attinet 
ad translationem dominii, de ea agitur in articulo 1583, cuius haec 
sunt verba: « Elle est parfaite (la vente) entre les parties, et la pro-
« priété est acquise de droit à l'acheteur à l'égard du vendeur, dès 
« qu'on est convenu de la chose et du prix, quoique la chose n'ait pas 
« encore été livrée, ni le prix payé » (cf. etiam articulum 1138). Nihil 
dici potest clarius. Unde omnino pacificum est inter interpretes codicis 
civilis Gallici, in venditione dominium transferri sola conventione ver
bali, et priusquam traditio fiat, aut scriptura conficiatur; unde dicunt 
venditionem esse contractum consensualem, id est, qui solo consensu 
perficitur, non vero solemnem, qui scilicet actum publicum ad validi-
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tatem exigat, ut est donatio immobilium (art. 931-932). Unde, in specie 
nostra, facile explicatur quomodo Iosephus Gilson et eius uxor, Mar
garita Ulens, possessionem domus, emptae pacifice inierint statim post 
conventionem verbalem, longe ante conscriptum actum venditionis publi
cum, et etiam quomodo Leonia recte dixerit: « À ce moment (ineunte 
« maio 1906) j 'y étais encore chez moi. Quand j 'y suis retournée à la 
« fin de mai, j 'y étais au contraire chez mon beau-frère. À ce dernier 
« voyage, je n'avais plus aucune affaire personnelle dans la maison de 
« mon beau-frère ». 

Unde, uti supra dictum est, Leonia, exeunte aprile vel ineunte maio 
anno 1906, vere et proprie partem domus familiaris, quae ad ipsam 
spectabat, vendiderat, et quodlibet ius suum in hac domo dimiserat. 

Nec dicatur Leoniam in domo familiari retinuisse cubiculum : quod 
signum est ipsam animum revertendi non amisisse. 

Nam 1. Retentio cubiculi non bene cohaeret cum facto venditionis 
domus: in actu enim publico venditionis, diei 30 novembris anni 1906, 
non agitur de retentione cubiculi : pariter dum testes agunt de venditione 
domus, hanc venditionem exhibent uti plenam et puram, sine ulla restri
ctione et exceptione, qualis nempe postea conscripta est in actu publico. 

- 2. Retentio cubiculi non bene cohaeret cum facto asportationis mobi
lium e domo familiari: haec enim bona mobilia profecto ea praesertim 
erant, quae cubiculum proprium Leoniae ornabant: si Leonia retinuit hoc 
cubiculum, cur etiam bona sua mobilia in ea non reliquit? Quod erat 
multo simplicius, et nullis expensis obnoxium: dum depositum mobilium 
in conditorio conducto non sine expensis fieri et conservari poterat. 

3. Retentio cubiculi non bene cohaeret cum his quae Leonia dixit 
in sua prima depositione, nec etiam cum his quae dixit in sua secunda 
depositione (in qua aliquantisper mutavit quae in priore asseruerat); 
dicit enim: « J'aurais donc très bien pu y rester moi-même (dans la 
« maison familiale), ce que d'ailleurs m'avaient demandé avec insistance * 
« mon beau-frère et ma sœur lors du conseil de famille, où ils avaient 
« essayé de me faire renoncer à mon projet de mariage avec monsieur 
« Lelorrain. Tout dans l'attitude de mon beau-frère et de ma sœur par 
« la suite me prouve qu'ils ne demandaient toujours qu'à me garder 
« auprès d'eux, si ce mariage, auquel ils ne cessaient d'être opposés, 
« ne se faisait pas ou tournait mal. Au moment du partage à la fin 
« d'avril, ils m'avaient suppliée de ne pas demeurer seule, ni ailleurs 
« que chez eux. En fait je ne pouvais m'installer que chez eux ». Hae 
hortationes et preces, quibus utuntur soror et levir Leoniae, ut eam indu
cant ad revertendum, ostendunt ipsam Leoniam non retinuisse cubiculum 
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in domo familiae: non sic enim agi solet cum his qui ius strictum habent 
revertendi: non enim invitari solent homines ut in domum suam veniant. 

4. Testes qui hac in re plenius sunt edocti, scilicet ipse Iosephus 
Gilson, emptor domus familiaris, eiusque uxor, soror Leoniae, nullum 
prorsus verbum habent de retentione cubiculi, licet hac de re fuerint 
interrogati; imo Iosephus Gilson aperte dicit: « Gomme je viens de le 
« dire, au moment de son mariage mademoiselle Ulens n'avait plus 
•« dans la maison de sa famille à Bruxelles ni appartement, ni meubles, 
« puisque, ainsi que les frère et soeurs, elle n'avait plus aucun droit 
<.< dans la maison et nous y avait fait entièrement place dès avant les 
« fiançailles : les meubles qui lui appartenaient avaient été mis dans un 
« garde-meubles ». 

Unde haec retentio cubiculi, de qua agunt aliqui testes, non potest 
intelligi in stricto sensu, sed in hoc tantum sensu, quem exposuit ipsa 
Leonia, scilicet quod soror et levir Leoniae, emptores domus familiaris, 
ipsam invitaverint ut, si tractatus matrimoniales rupti essent, in praefatam 
domum reverteretur. Quae tamen invitatio, cum orta fuerit ex mera bene
volentia et absque ullo pacto, et sic potuerit retrahi, Leoniae fundamen
tum praebere non potuit ut firmam intentionem in illam domum, more 
incolae, revertendi haberet. Retinendum ergo est, Leoniam, vendendo 
partem domus quae ipsius erat, nullum in ea cubiculum retinendo, et 
abducendo ex ea omnia mobilia sua, sat superque manifestasse animum 
suum illuc non amplius revertendi, saltem more incolae et habitantis. 

Nec dicatur Leoniam in domo familiari domesticos retinuisse: quod 
conservati domicilii signum praecipuum est. Revera, in suo secundo 
interrogatorio, Leonia dicit se domesticos, de quibus agitur, suo proprio 
servitio circa diem 20 aut 23 aprilis adhibuisse, eis stipendia solvisse, 
additque illos in domo usque ad diem 3 iunii remansisse. Verum nihil 
inde erui potest quod conclusiones hucusque deductas mutet: horum 
nempe praesentia domesticorum in domo Bruxellensi nullo modo signi
ficare potest Leoniam animum illuc redeundi retinuisse : nam, ex una 
parte, haec domesticorum praesentia, in loco Tantonville, erat inutilis: 
hic enim Leoniae, in domo aviae, non deerant servi, qui et matri aegro-
tanti operam, et aviae sibique consueta officia hucusque praestiterant: 
ex altera parte, eorum praesentia erat utilis in domo Bruxellensi, quo 
Leonia, aliquoties ante matrimonium, ad ultima expedienda negotia, 
sibi, more itinerantis et hospitis, ut dictum est, reverti proponebat, et 
revera reversa est. Pronum ergo erat, ut illi domestici, antequam 
novos coniuges in domicilium mariti sequerentur, in eo loco remane
rent, ubi eorum praesentia utilior esse videbatur, scilicet in domo Bruxel-
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lensi. Hoc ergo factum, mansionis scilicet domesticorum in hac domo, 
praevalere nequit illi triplici facto, supra demonstrato, scilicet quod 
Leonia domum vendiderit, quod nullum in ea cubiculum sibi iure reti
nuerit, quod inde bona sua mobilia abduxerit. 

Allegant etiam patroni actricis, ad excludendam derelictionem domi
cilii familiaris ex parte Leoniae, ius Romanum, scilicet L. Ea quae, 
32, D. Ad Municipalem, 50, 1 « Ea quae desponsa est, ante contractas 
« nuptias non mutat domicilium ». Certum est, iure Romano, ex relata 
lege, sponsam domicilium non amittere, nisi per ipsum celebratum 
matrimonium: ita ut si reliquerit domum paternam cum suis bonis, et 
etiam cum intentione non amplius revertendi, et habitare inceperit in 
loco ubi sponsus habitat, haec omnia pro nihilo habeantur et sint, si 
forte matrimonium non fiat: ita ut, in hoc casu, sponsam domicilium 
paternum retinuisse omnino dicendum sit: quorum omnium ratio est, 
quod derelictio domicilii ex parte sponsae et asportatio mobilium, et 
incepta habitatio in loco domicilii sponsi, factae erant sub conditione, 
scilicet quod matrimonium fiat: conditione ergo non impleta, praefata 
omnia iure nulla et irrita fiunt. Quae iuris Romani dispositio, ipsi iuri 
naturali innixa, viget etiam in iure canonico, et ab H. S. T. applicata 
fuit in Parisien. Nullit. Matr., die 27 ianuarii anni 1912 (cfr. Acta Apo
stolicae Sedis, t. IV, p. 282). Verum haec lex sapientissima in suo genuino 
sensu intelligenda est: